ESTADO DO MARANHÃO

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

SEGUNDA CÂMARA CRIMINAL

CÓPIA AUTÊNTICA DA ATA

ATA DA SESSÃO DO DIA 09 DE MAIO DE 2019.

Aos nove dias do mês de maio do ano dois mil e dezenove, nesta cidade de São Luís, Capital do Estado do Maranhão,
às nove horas, na Sala de Sessões das Câmaras Criminais deste Tribunal de Justiça, sob a Presidência do
Excelentíssimo Senhor Desembargador JOSÉ BERNARDO SILVA RODRIGUES, foi aberta a sessão da SEGUNDA
CÂMARA CRIMINAL. Presentes os Senhores Desembargadores: JOSE BERNARDO SILVA RODRIGUES, JOSE LUIZ
OLIVEIRA DE ALMEIDA, VICENTE DE PAULA GOMES DE CASTRO. O(A) Procurador(a) de Justiça: JOAQUIM
HENRIQUE DE CARVALHO LOBATO e o(a) Secretário(a): LAYANE REIS NASCIMENTO DA SILVA. Aprovada a Ata da
sessão anterior. JULGAMENTOS: 1-PROCESSO CRIMINAL 1 Recursos  1 Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.2
0001269-62.2017.8.10.0022 PROTOCOLO N.2  029952/2018 - AÇAILÂNDIA; Apelante:WELINGTON DO
NASCIMENTO SILVA; Defensor Público: ARTHUR MAGNUS DANTAS DE ARAUJO; Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO
ESTADUALQ; Promotor(a)(es): CARLA TATIANA PEREIRA DE JESUS Relator: Des. JOSE LUIZ OLIVEIRA DE ALMEIDA;
Revisor: Des. VICENTE DE PAULA GOMES DE CASTRO; "UNANIMEMENTE E EM DESACORDO COM O PARECER DA
DOUTA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A SEGUNDA CÂMARA CRIMINAL DEU PROVIMENTO PARCIAL AO
RECURSO PARA REDIMENSIONAR A PENA IMPOSTA, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR'.. 2-
PROCESSO CRIMINAL 1 Recursos  1 Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.2  0000998-96.2011.8.10.0108
PROTOCOLO N.2  042685/2018 - PINDARÉ-MIRIM; Apelante:RONE TIAGO REISQ; Advogado(a): NORBERTO
XIMENES FERREIRA; Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUALO; Promotor(a)(es): CLAUDIO BORGES DOS
SANTOS Relator: Des. JOSÉ BERNARDO SILVA RODRIGUES; Revisor: Des. JOSÉ LUIZ OLIVEIRA DE ALMEIDA
"UNANIMEMENTE E EM DESACORDO COM O PARECER DA DOUTA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A
SEGUNDA CÂMARA CRIMINAL DEU PROVIMENTO PARCIAL AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR".. 3-PROCESSO CRIMINAL 1 Recursos 1 Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.2
0000499-88.2017.8.10.0048 PROTOCOLO N.2  030241/2018 - ITAPECURU-MIRIM; Apelante:WALLACE FERNANDES
BATISTA DE BRITO(); Advogado(a): VICTOR TREVIZANO, MAURICIO PIRES DE BARROS; Apelado: MINISTÉRIO
PÚBLICO ESTADUALQ; Promotor(a) (es): FLAVIA VALERIA NANA SILVA Relator: Des. VICENTE DE PAULA GOMES DE
CASTRO; Revisor: Des. JOSÉ BERNARDO SILVA RODRIGUES; 'UNANIMEMENTE E DE ACORDO, EM PARTE, COM O
PARECER DA DOUTA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A SEGUNDA CÂMARA CRIMINAL CONHECEU
PARCIALMENTE DO RECURSO PARA NEGAR-LHE PROVIMENTO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR
RELATOR".. 4-PROCESSO CRIMINAL 1 Recursos 1 Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.2  0000996-
03.2015.8.10.0136 PROTOCOLO N.2  022267/2017 - TURIAÇU; (12  Apelante):LUIS SOUSA MANDU; Advogado(a):
JOSE RIBAMAR PEREIRA DA SILVA JUNIOR; (2Q Apelante):RAIMUNDO ROBERTO DE OLIVEIRA((22  Apelante));
Advogado(a): JOSÉ ITAMAR DE SOUZA; (32  Apelante):JHEMISSON FERREIRA SANTOS((39  Apelante)); Advogado(a):
JOSÉ ITAMAR DE SOUZA; (42  Apelante):RONY PETERSON DA SILVA((42  Apelante)); Defensor Público: JOSE
AUGUSTO GABINA DE OLIVEIRA; Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL DO MARANHÃO(); Promotor(a)(es):
THIAGO LIMA AGUIAR Relator: Des. VICENTE DE PAULA GOMES DE CASTRO; Revisor: Des. JOSÉ BERNARDO SILVA
RODRIGUES ; JULGAMENTO ADIADO A PEDIDO DA DEFESA, O QUE FOI DEFERIDO PELO RELATOR.. 5-PROCESSO
CRIMINAL 1 Recursos  1 Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.2  0000376-64.2017.8.10.0089 PROTOCOLO N.2
028054/2018 - GUIMARÃES; Apelante: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUALO; Promotor(a)(es): LEONARDO SANTANA
MODESTO; Apelado:CARLOS EDUARDO BORGES PEREIRA; Defensor Dativo: ROSIVAN TORRES FERREIRA;
Apelado:JAILSON DE ARAÚJO COSTA Relator: Des, VICENTE DE PAULA GOMES DE CASTRO; Revisor: Des. JOSE
BERNARDO SILVA RODRIGUES; "UNANIMEMENTE E EM DESACORDO COM O PARECER DA DOUTA PROCURADORIA
GERAL DE JUSTIÇA, A SEGUNDA CÂMARA CRIMINAL NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO INTERPOSTO, NOS
TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR".. 6-PROCESSO CRIMINAL 1 Recursos 1 Apelação Criminal
NÚMERO PROCESSO N.2  0001132-80.2017.8.10.0022 PROTOCOLO N.2  008719/2018 - AÇAILÂNDIA;
Apelante:FELIPE SILVA RABELO(); Advogado(a): MARCIO ANTONIO CORTEZ BARROS DIAS; Apelado: MINISTÉRIO
PÚBLICO ESTADUALO; Promotor(a)(es): CARLA TATIANA PEREIRA DE JESUS Relator: Des. VICENTE DE PAULA
GOMES DE CASTRO; Revisor: Des. JOSÉ BERNARDO SILVA RODRIGUES; "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O
PARECER DA DOUTA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A SEGUNDA CÂMARA CRIMINAL NEGOU PROVIMENTO
AO RECURSO INTERPOSTO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR".. 7-PROCESSO CRIMINAL 1
Recursos 1 Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.2  0019022-32.2016.8.10.0001 PROTOCOLO N.2  021967/2018 -
SÃO LUÍS; Apelante:FABIO RAILI DOS SANTOS; Defensor Público: EDUARDO HENRIQUE SALOMAO SILVA; Apelado:

:1,Qafr

ESTADO DO MARANHÃO

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUALO; Promotor(a)(es): ORLANDO PACHECO DE ANDRADE FILHO Relator: Des.
VICENTE DE PAULA GOMES DE CASTRO; Revisor: Des. JOSÉ BERNARDO SILVA RODRIGUES; "UNANIMEMENTE E DE
ACORDO COM O PARECER DA DOUTA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A SEGUNDA CÂMARA CRIMINAL NEGOU
PROVIMENTO AO RECURSO INTERPOSTO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR".. 8-PROCESSO
CRIMINAL 1 Questões e Processos Incidentes 1 Incidentes  1 Conflito de Jurisdição NÚMERO PROCESSO N.2  0002306-
59.2018.8.10.0000 PROTOCOLO N. 031745/2018 - SÃO LUÍS; Suscitante:JUIZO DE DIREITO DA AUDITORIA DA
JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO DO MARANHÃO(); Suscitado:JUIZO DE DIREITO DA VARA ÚNICA DA COMARCA DE
MONTES ALTOS() Relator: Des. VICENTE DE PAULA GOMES DE CASTRO; ?UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O
PARECER DA DOUTA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A SEGUNDA CÂMARA CRIMINAL JULGOU
IMPROCEDENTE O PEDIDO PARA DECLARAR A COMPETÊNCIA DO JUÍZO DA AUDITORIA MILITAR, NOS TERMOS
DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR'.. 9-PROCESSO CRIMINAL 1 Recursos 1 Apelação Criminal NÚMERO
PROCESSO N.2  0018694-11.2007.8.10.0004 PROTOCOLO N.9  003347/2019 - SÃO LUIS; Apelante: ISTENIO
MACHADO DE MELO; Advogado(a): GILSON AMORIM MENDES; Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
MARANHÃO; Promotor(a)(es): ARNOLDO JORGE DE CASTRO FERREIRA Relator: Des. JOSÉ LUIZ OLIVEIRA DE
ALMEIDA; Revisor: Des. VICENTE DE PAULA GOMES DE CASTRO ; "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O
PARECER DA DOUTA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A SEGUNDA CÂMARA CRIMINAL NEGOU PROVIMENTO
AO RECURSO INTERPOSTO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR".. 10-PROCESSO CRIMINAL 1
Recursos 1 Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.Q 0000229-19.2016.8.10.0042 PROTOCOLO N.2  007269/2019 -
IMPERATRIZ; Apelante:LINDOMAR LIMA GUIMARÃES; Defensor Público: JULIANA ACHILLES GUEDES; (1
Apelado): MINISTÉRIO PUBLICO ESTADUAL((12  Apelado)); Promotor(a)(es): ALLINE MATOS PIRES FERREIRA; (22
Apelado):FRANCISCA DAVILA DE MACEDO PAULINO; Defensor Público: ANDRÉ CONGIU ANDRADE Relator: Des.
JOSÉ LUIZ OLIVEIRA DE ALMEIDA; "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER DA DOUTA PROCURADORIA
GERAL DE JUSTIÇA, A SEGUNDA CÂMARA CRIMINAL NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO INTERPOSTO, NOS
TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR".. 11-PROCESSO CRIMINAL 1 Recursos j Apelação Criminal
NUMERO PROCESSO N.Q 0021449-02.2016.8.10.0001 PROTOCOLO N.2  004754/2019 - SÃO LUIS; Apelante:PETROS
ERCKS HOMEM DOS SANTOS; Defensor Público: BERNARDO LAURINDO SANTOS FILHO; Apelado: MINISTÉRIO
PUBLICO ESTADUALO; Promotor(a)(es): GILBERTO CÂMARA FRANÇA JÚNIOR Relator: Des. JOSÉ LUIZ OLIVEIRA DE
ALMEIDA; Revisor: Des. VICENTE DE PAULA GOMES DE CASTRO ; "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O
PARECER DA DOUTA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A SEGUNDA CÂMARA CRIMINAL NEGOU PROVIMENTO
AO RECURSO INTERPOSTO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR".. 12-PROCESSO CRIMINAL 1
Recursos 1 Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.2  0006024-32.2004.8.10.0040 PROTOCOLO N.2  008355/2018 -
IMPERATRIZ; Apelante:WESLEY CARDOSO SOUZAQ; Defensor Público: JERUSKA BARROS CAMPELO; Apelado:
MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUALQ; Promotor(a)(es): CARLOS ROSTÃO MARTINS FREITAS Relator: Des. JOSÉ LUIZ
OLIVEIRA DE ALMEIDA; Revisor: Des. VICENTE DE PAULA GOMES DE CASTRO; "UNANIMEMENTE E DE ACORDO
COM O PARECER DA DOUTA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A SEGUNDA CÂMARA CRIMINAL NEGOU
PROVIMENTO AO RECURSO INTERPOSTO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR".. 13-PROCESSO
CRIMINAL 1 Recursos  1 Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.2  0014699-81.2016.8.10.0001 PROTOCOLO N.2
005393/2019 - SÃO LUIS; Apelante:INALDO CAMPOS AIRES; Defensor Público: AECIO MOURA E SILVA; Apelado:
MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUALO; Promotor(a)(es): CLÁUDIO JOSÉ SODRÉ Relator: Des. JOSÉ LUIZ OLIVEIRA DE
ALMEIDA ; "PRELIMINAR SUSCITADA, UNANIMEMENTE REJEITADA E, NO MÉRITO, POR UNANIMIDADE, DE
ACORDO COM O PARECER DA DOUTA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A SEGUNDA CÂMARA CRIMINAL NEGOU
PROVIMENTO AO RECURSO INTERPOSTO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR". 14-PROCESSO
CRIMINAL 1 Recursos  1 Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.2  0000108-23.2018.8.10.0138 PROTOCOLO N.
001899/2019 - URBANO SANTOS; Apelante:RAYAN BATISTA MESQUITA; Advogado(a): NELSON ODORICO SOUSA
FILHO; Apelado:MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO MARANHAOO; Promotor(a)(es): FELIPE BOGHOSSIAN
SOARES DA ROCHA Relator: Des. JOSÉ LUIZ OLIVEIRA DE ALMEIDA; Revisor: Des. VICENTE DE PAULA GOMES DE
CASTRO; "PRELIMINAR SUSCITADA, UNANIMEMENTE REJEITADA E, NO MÉRITO, POR UNANIMIDADE, DE ACORDO
COM O PARECER DA DOUTA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A SEGUNDA CÂMARA CRIMINAL DEU
PROVIMENTO PARCIAL AO RECURSO INTERPOSTO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR". 15-
PROCESSO CRIMINAL 1 Procedimentos Investigatórios 1 Procedimento Investigatório Criminal (PIC-MP) NÚMERO
PROCESSO N. 0004874-82.2017.8.10.0000 PROTOCOLO N.9  053944/2017 - SÃO LUÍS; Denunciante: MINISTÉRIO
PUBLICO ESTADUAL(; Procurador(a)(es): FRANCISCO DAS CHAGAS BARROS DE SOUSA; Denunciado:JURAN
CARVALHO DE SOUZAQ; Advogado(a): ILAN KELSON DE MENDONCA CASTRO Relator: Des. VICENTE DE PAULA
GOMES DE CASTRO; ADIADO A PEDIDO DE VISTA DO DESEMBARGADOR JOSÉ BERNARDO SILVA RODRIGUES, APÓS
VOTO DO RELATOR ACERCA DA PRELIMINAR QUE RESTOU AFASTADA, SEGUIDO PELO DESEMBARGADOR JOSÉ

ESTADO DO MARANHÃO

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

LUIZ OLIVEIRA DE ALMEIDA E SUSTENTAÇÃO ORAL DO ADVOGADO DO ORA DENUNCIADO.. 16-PROCESSO
CRIMINAL 1 Recursos 1 Recurso em Sentido Estrito NÚMERO PROCESSO N.2  0000355-73.2018.8.10.0115
PROTOCOLO N.2  001304/2019 - ROSÁRIO; Recorrente: MATH EUS SANTOS CHAGAS; Defensor Público: MANUELA
SARAIVA CORREIA; Recorrido: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUALQ; Promotor(a)(es): MARIA CRISTINA LIMA
LOBATO MURILLO Relator: Des. JOSÉ LUIZ OLIVEIRA DE ALMEIDA ; "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O
PARECER DA DOUTA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A SEGUNDA CÂMARA CRIMINAL NEGOU PROVIMENTO
AO RECURSO INTERPOSTO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR'.. 17-PROCESSO CRIMINAL 1
Recursos 1 Recurso em Sentido Estrito NÚMERO PROCESSO N.2  0000321-15.2015.8.10.0112 PROTOCOLO N.LI
001409/2019 - POÇÃO DE PEDRAS; Recorrente:WANDERSON FELICIA MOTA; Advogado(a): JOAO ALBERTO ROLIM
MESQUITA; Recorrido:MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO MARANHAO(); Promotor(a)(es): RENATO MADEIRA
REIS Relator: Des. JOSÉ LUIZ OLIVEIRA DE ALMEIDA; "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER DA DOUTA
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A SEGUNDA CÂMARA CRIMINAL NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO
INTERPOSTO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR'.. 18-PROCESSO CRIMINAL 1 Recursos 1
Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.2  0003349-62.2017.8.10.0001 PROTOCOLO N.2  006924/2019 - SÃO LUIS;
Apelante:ASTEM PEREIRA DA COSTA; Defensor Público: ELAINNE ALVES DO RÊGO BARROS MONTEIRO; Apelado:
MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUALQ; Promotor(a)(es): LEONARDO RODRIGUES TUPINAMBA Relator: Des. JOSÉ LUIZ
OLIVEIRA DE ALMEIDA; Revisor: Des. VICENTE DE PAULA GOMES DE CASTRO; "UNANIMEMENTE E DE ACORDO
COM O PARECER DA DOUTA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A SEGUNDA CÂMARA CRIMINAL NEGOU
PROVIMENTO AO RECURSO INTERPOSTO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR'.. 19-PROCESSO
CRIMINAL 1 Recursos 1 Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.2  0000215-54.2017.8.10.0089 PROTOCOLO N.
010528/2018 - GUIMARÃES; Apelante: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUALQ; Promotor(a)(es): LEONARDO SANTANA
MODESTO; Apelado:JANILDO  NOGUEIRAQ; Advogado(a): ALAN GREISSON PINHEIRO DE PAIVA Relator: Des.
VICENTE DE PAULA GOMES DE CASTRO ; "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER DA DOUTA
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A SEGUNDA CÂMARA CRIMINAL DEU PROVIMENTO AO RECURSO
INTERPOSTO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR".. 20-PROCESSO CRIMINAL 1 Recursos 1
Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.2  0000196-65.2017.8.10.0051 PROTOCOLO N.9  000036/2019 -
PEDREIRAS; Apelante:RAQUEL RODRIGUES DA SILVA; Defensor Público: EVALDO JOSÉ ALVES DE SOUSA FILHO,
JOAO FORTES DE PADIJA NETO; Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUALQ; Promotor(a)(es): JOSÉ CARLOS FARIA
FILHO Relator: Des. JOSÉ BERNARDO SILVA RODRIGUES; Revisor: Des. JOSÉ LUIZ OLIVEIRA DE ALMEIDA
"UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER DA DOUTA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A SEGUNDA
CÂMARA CRIMINAL DEU PROVIMENTO PARCIAL AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR
RELATOR".. 21-PROCESSO CRIMINAL 1 Recursos  1 Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.2  0004948-
50.2016.8.10.0040 PROTOCOLO N.2  042898/2018 - IMPERATRIZ; Apelante:CARLOS HENRIQUE BRAGA SOUSAQ;
Advogado(a): LUCIO DELMIRO PEREIRA SILVA; Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUALO; Promotor(a)(es):
LUCIANO HENRIQUE SOUSA BENIGNO Relator: Des. JOSÉ BERNARDO SILVA RODRIGUES; Revisor: Des. JOSÉ LUIZ
OLIVEIRA DE ALMEIDA; "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER DA DOUTA PROCURADORIA GERAL DE
JUSTIÇA, A SEGUNDA CÂMARA CRIMINAL NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO INTERPOSTO, NOS TERMOS DO
VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR".. 22-PROCESSO CRIMINAL 1 Recursos  1 Apelação Criminal NÚMERO
PROCESSO N.9  0014583-75.2016.8.10.0001 PROTOCOLO N,9  004938/2019 - SÃO LUÍS; Apelante:GEORGE FELIPE
DOS SANTOS FURTADO; Defensor Público: MARTA BEATRIZ DE CARVALHO XAVIER; Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO
ESTADUALO; Promotor(a)(es): WILLER SIQUEIRA MENDES GOMES Relator: Des. JOSÉ BERNARDO SILVA
RODRIGUES; Revisor: Des. JOSÉ LUIZ OLIVEIRA DE ALMEIDA; "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER
DA DOUTA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A SEGUNDA CÂMARA CRIMINAL NEGOU PROVIMENTO AO
RECURSO INTERPOSTO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR".. 23-PROCESSO CRIMINAL 1
Recursos 1 Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.9  0001283-90.2016.8.10.0051 PROTOCOLO N.Q 005135/2019 -
PEDREIRAS; Apelante: RAYDEOLO N ARAUJO LIMAQ; Advogado(a): PEDRO BEZERRA DE CASTRO; Apelado:
MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUALQ; Promotor(a)(es): LINDEMBERG DO NASCIMENTO MALAGUETA VIEIRA
Relator: Des. JOSÉ BERNARDO SILVA RODRIGUES; Revisor: Des. JOSÉ LUIZ OLIVEIRA DE ALMEIDA
"UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER DA DOUTA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A SEGUNDA
CÂMARA CRIMINAL DECLAROU EXTINTA A PUNIBILIDADE DO ORA APELANTE, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR".. 24-PROCESSO CRIMINAL 1 Recursos 1 Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.
0001243-25.2008.8.10.0040 PROTOCOLO N.2  041510/2017 - IMPERATRIZ; Apelante:ANGELO MÁXIMO DOS
SANTOS CARDOSO; Advogado(a): MARCIO FERRAZ MOTA; Apelado:MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL DO
MARANHÃO(); Promotor(a)(es): ANTÔNIO COÊLHO SOARES JÚNIOR Relator: Des. JOSÉ BERNARDO SILVA
RODRIGUES; Revisor: Des. JOSÉ LUIZ OLIVEIRA DE ALMEIDA; "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM 0 PARECER

4'
ESTADO DO MARANHÃO

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

DA DOUTA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A SEGUNDA CÂMARA CRIMINAL NEGOU PROVIMENTO AO
RECURSO INTERPOSTO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR'.. 25-PROCESSO CRIMINAL 1
Recursos 1 Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.9  0014048-49.2016.8.10.0001 PROTOCOLO N.2  002419/2019 -
SÃO LUIS; Apelante:ANTONIO LUCAS DO NASCIMENTO SOUSA; Defensor Público: ELAINNE ALVES DO RÊGO
BARROS MONTEIRO; Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUALQ; Promotor(a)(es): CHRISTIANE DE MARIA
ERICEIRA SILVA Relator: Des. JOSÉ BERNARDO SILVA RODRIGUES; Revisor: Des. JOSÉ LUIZ OLIVEIRA DE ALMEIDA;
'UNANIMEMENTE E CONTRA O PARECER DA DOUTA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A SEGUNDA CÂMARA
CRIMINAL NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO INTERPOSTO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR
RELATOR'.. 26-PROCESSO CRIMINAL 1 Recursos  1 Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.Q 0001375-
91.2017.8.10.0032 PROTOCOLO N.9  001993/2019 - COELHO NETO; Apelante: FRANCISCO DOS SANTOS ARALJJO;
Defensor Público: KEOMA CELESTINO DOURADO; Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL; Promotor(a)(es):
KARINI KIRIMIS VIEGAS Relator: Des. JOSÉ BERNARDO SILVA RODRIGUES; Revisor: Des. JOSÉ LUIZ OLIVEIRA DE
ALMEIDA; "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER DA DOUTA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A
SEGUNDA CÂMARA CRIMINAL NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO INTERPOSTO, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR'.. 27-PROCESSO CRIMINAL 1 Recursos  1 Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.
0000468-79.2014.8.10.0143 PROTOCOLO N.2  002227/2019 - MORROS; Apelante: FRANCISCO SILVA DOS SANTOS;
Advogado(a): RAIMUNDO RODRIGUES DA SILVA; Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUALft Promotor(a)(es):
ERICA ELLEN BECKMAN DA SILVA Relator: Des. JOSÉ BERNARDO SILVA RODRIGUES; Revisor: Des. JOSÉ LUIZ
OLIVEIRA DE ALMEIDA; "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER DA DOUTA PROCURADORIA GERAL DE
JUSTIÇA, A SEGUNDA CÂMARA CRIMINAL NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO INTERPOSTO, NOS TERMOS DO
VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR".. 28-PROCESSO CRIMINAL 1 Recursos 1 Apelação Criminal NÚMERO
PROCESSO N.9  0000669-05.2016.8.10.0110 PROTOCOLO N.2  001498/2019 - PENALVA; Apelante:CESAR ROBERTO
COELHO FERREIRA; Advogado(a): DARKSON ALMEIDA DA PONTE MOTA; Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO
ESTADUALQ; Promotor(a) (es): ROGERNILSON ERICEIRA CHAVES Relator: Des. JOSÉ BERNARDO SILVA RODRIGUES;
Revisor: Des. JOSÉ LUIZ OLIVEIRA DE ALMEIDA; "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER DA DOUTA
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A SEGUNDA CÂMARA CRIMINAL NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO
INTERPOSTO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR".?
7

DELIBERADO PELA CÂMARA O ENVIO DE OFICIO A CORREGEDORIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO PARA APURAR OS
FATOS.. 29-PROCESSO CRIMINAL 1 Recursos 1 Embargos de Declaração Criminal PROCESSO N.9  012605/2019 AO
ACÓRDÃO N2  2426562019, PROFERIDO NOS AUTOS DO(A) PROCESSO CRIMINAL J Recursos 1 Apelação Criminal N9
0000612-02.2008.8.10.0034; Embargante: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUALQ; Promotor(a)(es): ALINE SILVA
ALBUQUERQUE; Embargado:GILFRANK DA SILVA VALEQ; Advogado(a): ANDRE LUIS MILHOMEM DE PAIVA Relator:
Des. JOSÉ BERNARDO SILVA RODRIGUES; "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM A PROCURADORIA GERAL DE
JUSTIÇA, A SEGUNDA CÂMARA CRIMINAL REJEITOU  OS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR..

NADA MAIS HAVENDO A TRATAR, O EXCELENTÍSSIMO SENHOR DESEMBARGADOR PRESIDENTE
ENCERROU A SESSÃO DO QUE FOI LAVRADO A PRESENTE ATA, QUE APROVADA, SERÁ ASSINADA. EU,
LAYANE REIS NASCIMENTO DA SILVA, SECRETARIEI E ESCREVI. ESTÁ CONFORME O ORIGINAL.

COORDENADORIA DAS CÂMARAS CRIMINAIS ISOLADAS, EM SÃO LUÍS, 09 DE MAIO DE 2019.

DESEMBARGADOR J SÉ BERNARDO SILVA RODRIGUES

PRESIDENTE DAS SEGUNDA CÂMARA CRIMINAL